197) *Harrius Potter et philosophi lapis*. Translated by Peter Needham, Neo Eboraci / Londini 2003 (quem librum ducem plures *Harrii* secuti sunt). Sic incipit: *Dominus et Domina Dursley, qui uiuebant in aedibus Gestationis Ligustrorum nu-mero quattuor signatis, non sine superbia dicebant se ratione ordinaria uiuendi uti neque se paenitere illius rationis.* Pauci eorum qui talia scribunt norunt *uiuere* non eodem modo adhiberi ac „to live“. Hic dicendum erat ... *qui habitabant*. 39 lec-torum iudicia magnam partem admirationis plena praebeat *Amazon*.

198) Antonii de Saint-Exupéry liber nobilissimus translatus est primum ab Augusto Haury (Lutetiae Parisiorum 1961, Sancti-Didaci in California [Harcourt] 2001), tum ab Alexandro Winkler, Manhemii 2010. Qui non deterruerunt Franciscum Schlosser translatorum indefessum, quominus nuper (Stutgardiae 2015) regu-lum illum ut *Principulum* misere uxaret.

199) Fecerunt id Sigrides Albert (1988), Rochus Habitzky (2003), Nicolaus Groß (2004/2007), quorum uersiones sine negotio inuenies in Pantoia: Autoren / Grimm. Grossius, qui propter S. Hieronymum Bibliae translatorem sibi leonem ut artis insigne elegit (cf. <http://www.leolatinus.com>), suas fabulas etiam in discis com-pactis diuulgat. Sermo eius mendis grauioribus caret, sed Teutonem redolet. Praeter-ea fere uiginti libros maiores Latine transtulit; sub nomine falso *Diogenis Anoelei* scripsisse uidetur etiam duas fabulas romanicas spurcas magis quam lascivas (quarum specimen olim in pagina interretiali legebatur, nunc ibi deletum uidetur).

200) Pessimum exemplum nuper exhibit periodicum *Ephemeris* (17.3.2014, hac sede <http://www.alcuinus.net/ephemeris/superbia.php?id=224>, ultimum euocauit 18.2.2016), ubi Thomasus (!) Cotton quidam sub titulo *Superbia et odium* La-tine uertere auream fabulam Ioannae Austen *Pride and Prejudice* conatur, quae sic incipit: „It is a truth universally acknowledged, that a single man in possession of a good fortune must be in want of a wife.“ Vnde Thomasus: *Verum est ubique agno-tum quo plus caelebs locuples uxore careat.* Hic, quod pauci ante, perfecit, ut fere nullum uerbum Latinum esset. – Seuera iudicia lata sunt de fabula Tolkienii quae in-scribitur *Hobbitus ille* translata a Marco Walker, quae bene collegit Amazon: <http://www.amazon.com/Hobbitus-Ille-The-Latin-Hobbit/dp/0007445210> (ultimum euocauit 18.2.2016). Lege nunc etiam quae de noua Latinitate culinaria scripsit Johannes Fuchs, *Vivitne lingua Latina? – Vivit, sed non uigere uidetur: De libris puerilibus recenter editis*, Forum Classicum 4/2015, 252.

ualde dubito, emuntur tamen in usum puerorum a parentibus, aus, abauis, amitis, magis fortasse ostentationis quam delectationis aut institutionis Latinae causa. In gymnasia intrare, ut olim *Robinson*, quod sciam, non solent. In bibliothecis publicis certe tam rari inueniuntur, ut, si quis cognoscere uelit, sua heu sibi pecunia apud bibliopolas, ubi hi libri frequentiores sunt, emere debeat. Bene igitur euenit, quod nonnulla nunc tela interretialis suppeditat.

De Asterige Gallo et Latino

Alteram aream aperuit abhinc fere XL annos Rubricastellanus (ulgo Karl-Heinz Graf von Rothenburg),²⁰¹ cum simili successu Asterigem Latine garrientem induxit. *Asterix Gallus* primi uoluminis titulus erat, quem plus quam XX noui *Asteriges* subsecuti sunt. Non plane immerito! Nam Rubricastellanus cottidiani sermonis Romani admodum peritus est, ut non semper necesse habeat noua et insolita sibi effingere, ubi uetera et tradita in promptu sunt. Legent igitur tirones personas tam Gallas quam Romanas talia inter se loquentes: *tacedum aut etiam taces, item agedum – cedo mihi – saluus sis – ain tu? – facessite hinc – paucis te uolo . . .*²⁰² Nonne iuuet sermonem cum istis conserere? Nec semper breuioribus sententious inter se contendunt; nam Iulius Caesar in fine *Asterigis Galli* uelut deus ex machina subito manifestus ambitu uerborum suae maiestati accommodato uitur (I, p. 47): *Quae est ea in castris coorta perturbatio, quae praesidium impediuit, quominus honoribus me afficerent dignitati meae debitissimae?* (ubi praeter hyperbaton etiam clausula dicitrica laudanda est). Cui mox Asterix paene aequa eloquentia respondet centurionemque C. Bonum ut causam tumultus criminatur: *Gaius Bonus cupidissimus erat praecepti [sc. culinarii] comparandi, quo coquere posset potionem magicam, quae se ipsum inuictum redderet atque sibi uiam ad imperium occupandum patefaceret* (I, p. 48). Ad quae Caesar stupens breuissime: *Attat!* Non hercle potuit melius.

201) Eius paginam interretiale inspicere non paenitebit: <http://www.rubricastellanus.de/index.html> (ultimum euocauit 18.2.2016).

202) Exempla hic sumo e primis libris, qui sunt *Asterix Gallus* (composuit René Goscinny, pinxit Albert Uderzo, in Latinum conuertit Rubricastellanus, Stugardiae 1973 et saepe), qui denotatur numero I, et *Falx aurea* (item 1975) notata numero II; etiam posteriores nonnullos inspexi, non sine gaudio.

Accedit quod Rubricastellanus uir plenus leporis, quem in non paucis *Latinitati uiuae* deditis desideramus, multa e notis classicorum locis et prouerbiis admiscet, ut *Sursum corda* (I, p. 34) – *Aut Caesar aut nihil* (I, p. 30) – *Vanitas uanitatum* (I, p. 36) ... Sic fit ut interdum *Asterix Latinus* etiam magis quam Francogallus aut Germanus risum moueat. Ibi: *Maintenant c'est fermé*, hic: *Roma locuta, taberna finita* (II, p. 26). Item libenter legimus *Cassus uenter non pugnat libenter* (II, p. 41) aut *Errare Romanum est* (I, p. 13), et in fine fabulae Cantorigis carmen conuiuiale *Gaudemus igitur – est finitus cursus* (I, p. 48). Vbi notandum est Rubricastellatum ipsum suis discipulis leges grammaticas siue paradigmata q. d. inculcare ad cantum fidium breuiorum (i. e. uiolinae), quas ipse apposite modulatur. In libris autem interdum etiam mendis grammaticis iocose utitur, ut cum militibus Germanis i. e. ualde barbaris haec tribuit: *audite ad! uenimus re!* (i. e. „Hört zu! Wir kommen zurück!“), ubi, ne quis tironum perturbetur, seuere adnotat: *Apparet magistros eorum non optimos fuisse* (I, p. 5).

Velles tamen interdum religiosius linguae puritatem seruaret. Quid quod ubique absolute dicitur *Revera!* pro *Vraiment!*, quod legimus *an non?* aut *nonne?* pro *n'est-ce pas?* (Quod tamen commune uitium est multorum qui nunc Latine scribunt.) Nonnulla consulto peccare uidetur, ut cum uocatio, quotiens quis nobiliorem alloquitur, fere semper interiectio *o* praeponitur (ut in quibusdam fabulis cinematicis Romanis): *Tibi gratias ago, o Druida* (I, p. 8). Haud male tamen *O asine!* (I, p. 40) (nam *o* exclamantis est). Ac nimis saepe Francogallum immo potius Germanum audire nobis uidemur: *Insisto consilium meum* (II, p. 7) – *Non resistemus nisi specie* (I, p. 13) – *Mentem amittere incipio* (I, p. 34) – *In eos Gallos exemplum statuamus* (I, p. 39) – *Remedium contra neruos infirmos commendauit* (I, p. 34) – *Id eis documento erit* (I, p. 38) – *Superhomino sum* (I, p. 38) ... „Sed libet ad gaudium puerorum licentius iocari.“ Cedo, libenter concedo, sed isti ioci barbare concepti Latinis et ueris facetiis salsiores non sunt. Valde doleo quod in periodicis scholasticis desunt momi uel critici qui talia reprehendant, ut interpres cautior esse cogatur. Sed ex eis qui Latine bene sciunt quotus quisque ad *Asterigem* animum attendere dignatur?²⁰³ Iuuat magis

203) Paucissimis uerbis *Asterigem* (cuius tamen innumera exempla uendita et in scholis celebrata sunt) morose absoluit Kipf 438 n. 503. De *Asterige Gallo* iudicauit seuere, sed humaniter A. H. (Auguste Haury, puto), Latomus 33, 1974, 758 sq.

sescentesimam editionem *Aeneidis* elucubrare aut recensendo aestimare. Sic itur ad astra.

De caedibus stuprisque nubeculatis

Non nulla sane uenia danda est Rubricastellano, si plurima eorum comparaueris, qui post *Asterigem* uertendis talibus *fabulis nubeculatis* – sic enim plurimi uocant²⁰⁴ pro *comicis*, quod ambiguum esset – operam dederunt. Nolo multa enumerare, inter quae magis propter elocutionem quam argumentum fortasse eminet *Haegar terribilis*,²⁰⁵ ceteri fere omnes *Asterige* lerido tamen et urbano inferiores uidentur.²⁰⁶ Vnum exemplum recens – non iuuat, sed magis taendet pigetque proferre. Nuper mihi amica quaedam dono dedit fabulam huius generis, splendide ornatam, uarie coloratam. Titulus autem est *Murex et aurum* (translatum e *La pourpre et l'or*).²⁰⁷ Agitur autem de eis quae imperatori Claudio Agrippina machinante mortem attulerunt. Vnde ab ipso in amphitheatro sedente initium sumitur: *Romae, mense Maio octingentesimi octaui anni V(rbis) C(onditae), a prima luce gladiatoriibus Claudius princeps adest. Ardente uehementer sole et dimisso meridie ad prandium populo, Claudius uero persedit.* Haud pessime haec, quoniam partim e Sue-

Ego quid sentirem de *Falce aurea* scripsi in: Apocrypha (ut n. 181) 243–244 (primum 1976).

204) Id quidem iucunde et satis Latine, quamquam Vaticanus (Carolus Egger [ed.], Neues Lateinlexikon, Darmstadii 1998) *libellum pictographicum* (e Latino et Graeco compositum) mauult. – De toto genere cf. Dietrich Grünewald, Bildgeschichte / Comic, KJLex pars 5, suppl. 39 (2010) 1–37, qui tamen Germanicae linguae fines uix transgreditur, Latina non respicit.

205) Dik Browne, *Haegar terribilis, miles sine timore uitiusque*. Ins Lateinische übersetzt von Karl Ulrichs [retractante Manfredo Kraus], Monachii 1986.

206) Catalogum fabularum nubeculatarum exhibet: List of Latin translations of modern literature (uide supra n. 194, ubi plura), pars II: Comic books. Multas tales fabulas edidit European Language Institute (Recanati in Italia), nunc ueneunt etiam in Germania (Stutgardiae apud Klett aut Berolini apud Ehapa). Vnde mihi innoutuit *Donaldus Anas et nox Saraceni* (1983), quam e domo Disneyana exortam Latine uertit Iosephus M(ar)ia Mir Latinitati uiuae deditus, non sine meritis (cf. eius *Noua uerba Latina*, Barcinone 1970): Scribit hic quidem emendate, sed uix facete.

207) Philippe Delaby / Jean Dufaux, *Murex et aurum. Liber I: Murena. In Latinum conuerterunt Claude Aziza et Cathy Rousset*, s.l. (in domo Dargaud, Benelux) s.a. (2009, 2013).

tonio sumpta sunt.²⁰⁸ Vellem tamen scriptor more Romano annum ablatiuo *ab urbe condita* indicauisset, et illud *uero*, quod moleste abundat, deleuisset. Quae autem sequitur pictura Claudio ipso crudelior est. Letalibus ictibus tria paria nudorum inter se trucidant ubique ebulliente sanguine – quod a sollemni illo more gladiatorum Romanorum longissime abest (usitatus sane in spectaculis cinematisticis).

At ubi Agrippina uxor Claudi, Neronis mater, in scaenam uenit, mulier pessima, peius fit etiam genus dicendi. Eam Palla libertus suspiciose admonet: (*Claudius*) *in sese [recte: sib] irascitur quod suum filium* (sc. Britannicum) *neglexerit, tuum [tuo] fauerit.* *Itaque, ait, meos [meis] mandaui ut inquirerent.* Sed Claudiu*m* in terea uidemus ludentem cum Lollia amica sua uenustissime nuda-ta. Agrippina autem morti mariti iam imminens uires alicuius uenenii in seruo ad bibendum coacto experitur, hoc euentu: *Non iam mouet [mouetur aut se mouet]²⁰⁹.* *Mortuus est. Venenum tuum tam acerbe [acerbum, melius: efficax aut uehemens] celereque est ut scelus indicet.* Neque ipsa, qua est libidine, sine amatore manet, uidelicet praefecto cohortis praetorianae, qui ei pollicetur: *Tu ipsa castris praetoriis filium purpuratum praebebis [...], sicut nouo principi [nouum principem] decet.* Cui illa iam Veneris quam consilii cupidior colloquium amputat: *Consilium tuum sequar. Nunc autem festinanter age quod agis,²¹⁰ nam morari mihi [me] non iuuat.* In concubitus praeludio quis curet casus grammaticos!

Sed iam ad finem tragedia uergit. Clavius esuriens nesciusque ueneni boletorum cupidus: *Cenae morem consequamur, ait, qui nos nullam temperantiam nunc habere iubet [qui nunc nos temperare nobis uetat].* Mox igitur ei moriendum est – sed *numquam illius testamentum patefacietur [patefiet, rectius: resignabitur].* Britannico igitur *nulla spes [...]* *relictam est successionis petendae [succedendi], ut iure uindicauisset [quod / quam iure sibi uindicare potuit?].* Nero autem *foribus Palatii diductis* [= Tac. ann. 12,69] *nouus Romae dominus egreditur: Statim praetoriae cohortes illum*

208) Suet. Claud. 34 (non „XXXIII“, ut adnotatum est): *Bestiaris meridianisque adeo delectabatur, ut [...] meridie dimiso ad prandium populo persederet.*

209) *Mouere pro moueri dicere licet, ubi de mutatione loci agitur, ut classis siue exercitus mouet.*

210) Nescio unde hoc prouerbiu*m* ueniat, quod nonnulli Iesuitis tribuunt; sed hic in summa libidine certe idoneum erat.

[illi] *immoderate acclamare*. Maligne fortasse natura fecit quod Francogallis distinctionem accusatiui et datiu in multis negauit – quam Latinitas eheu tamen flagitat.

Atqui non haec aliquis scripsit senex in otio priuato, ut Rouse Cantabrigiensis, non ludi magister modestior, qualis Lieberkuehn fuit, sed fecerunt professores, qui hoc ipso tempore in uniuersitatibus Parisiensi et Burdigalensi iuuentutem docere sese profitentur. Quos non modo reprehendo propter uitia sermonis innumera, sed etiam quod ne in eis quidem quae satis emendate scribunt quicquam inest leporis Latini; non minus autem quod tam spurcis scriptis picturisque eis hominibus de plebe morem gerunt qui in Romanis nil audius quaerunt quam caedes, asotias, saeuitias, bacchanalia aut, ut breuius dicam, libidines et scelera (si „sex and crime“ sic uertere fas est). Vbi Musae, ubi litterae, ubi humanitas? Seneca ipse, quem omni culpa liberare nolis, illic tantum ut Agrippinae facinorum socius, non ut praceptor morum inducitur. Atque in paucis paginis sesenta nuda corpora partim uiua partim mortua aut cruento oblita oculis curiosorum exhibentur. Haec etsi bene in nundinis ueneunt, nec doctiores oblectare nec parum eruditos ad linguam Romanorum perdiscendam allicere possunt.

De Tacito facundissimo

Iuuat eo magis scriptores proferre, qui, cum Iuuenal is more indignentur – *Semper ego interpres tantum?* –, hoc interpretandi munus siue onus omnino deseruerunt, ut pueris aliquid nouum, genuinum, uere Latinum exhiberent. Mulierem primam laudare iuuat: Mercedem González-Haba,²¹¹ Hispanam origine, Romanam ingenio, quae, cum in *Thesauro linguae Latinae* Monacensi opus fecisset, per multos annos litteras Latinas in uniuersitate Treuirensi (Trier) docebat, ubi nouem aut plures comoedias Plautinas una cum scholaribus in scaena exhibuit, non ciuibus suis solum plaudentibus – nam ea cum suo grege etiam in alias urbes gentesque uocabatur. Cum autem sermonis cottidiani atque adeo vulgaris unice perita esset, hac scientia nixa fabulam felinam contexit, quam inscripsit *Tacitus cattus* (a. 1997). *Cattus* enim, ut lexica declarant, est

211) Pauca de ea iam scripsi in W.St., Scripta Treuerorum: Lateinische Spaziergänge durch zwei Jahrtausende Trier, Augustae Treuerorum 2014, 143–145.

bestiola, quae *feles* dici solet, est autem, ut ex ipsa terminatione apparet, *feles* masculus („Kater“ siue „tomcat“). Is igitur in hac fabula uitam suam serio describit, tamquam ea cognitu dignissima sit. Incipit autem sic:²¹²

Quis ego sim, quid mihi uelim, paucis eloquar, si per nos licet. Ego cat-tus uerus et merus sum. Nomen mihi, seruo uestro, Tacito de Eichenhof; uobis autem me Tacitum audacter appellare licet; nihil ego longos logos moror. Quomodo in photographemate, quod in frontispicio huic scrip-ti impressum est, uidere potestis (id legitimum, tamquam e syngrapho personali, ubi secundum felina edicta corpus integrum apparere debet), sum ego, Tacitus, colore fuluo, pectore calceolisque albis.

Ne quis autem tam molestus existat, ut Tacitum reprehendat, quod se more Gallico aut Germanico lectoribus ut *seruum uestrum* („euer Diener“) commendet. Haec hilaritati donanda sunt, ut etiam *syngraphus personalis* (Germanice „Personalausweis“), qui tamen si audacius *charta identitatis* uocaretur, id minus tolerarem. Nam *photographema*, ne quis offendatur, inter Latine scribentes dudum receptum est (etsi φωτογραφέω, quantum scio, nusquam inuenitur); et *longos logos* iam Plautus detestatur. Habet enim sermo cottidianus hanc gratiam propriam, ut saepe Latino iusculo has Atticas χάριτες quasi sales aspergat. Mirum autem si cui uideatur quod cattus ille Mercedis litteris in scribendo uti sciat, discat ab ipso de *ludo felino*, quem adierit:²¹³

Sed ut ad id, unde coeperam, redeam: ego litteras scio, quia alternis die-bus ad uillam cattus ex propinquuo nos docturus ueniebat; is magister doctus ac curiosus mihi aequalibusque meis fuit. Catto sene quodam auctore compertum habebamus baptismale nomen ei – magistro dico – Maximo, attamen Thalem Milesium sapientiae causa uocari,²¹⁴ itaque catuli eum dominum Thalem appellabamus, quod ille, ut mihi quidem uidetur, non inuitus audiebat. Perspicillo²¹⁵ inter docendum utebatur, nobis autem manifestum, id ostentationis causa fieri: si diligenter aspi-ceres, luce clarius erat, illud uitra nulla habere. [...] Dicebat etiam pue-

212) M. González-Haba, *Tacitus Cattus*, Sarauiponti 1997, 5. Liber uenalis prostat hic: Societas Latina, Universität des Saarlandes – FR 5.2, D-66041 Saarbrücken.

213) *Tacitus* (ut n. 212) 8–10.

214) Thalem magistrum ludi fuisse traditum non est, sed inter Septem sapi-entes numerabatur, quia primus praecipit illud Γνῶθι σαυτόν, quod etiam felibus conuenit.

215) *Perspicilli* uox nunc in usu est pro instrumento uitreo, quod aciem ocu-lorum acuit; pro quo saec. XVI et XVII usitatius erat *conspicillum*.

ris, nisi minus sapientiae quam lapis habere uellent, post ludum elementarium artificium uel aliud quicquam²¹⁶ discendum, at nobis instinctum naturale satis esse, quod mihi quidem non falsum uidetur, nam pol numquam ego in mea uita audiui studiorum uniuersitates uel scholas technicas felinas esse.

Haec fortasse non assequuntur castissimam illam Latinitatem, quam Paoli affectauit. Sed tamen spirant genium Latinae linguae, quem in hoc natuuo sermone felino magis uigere sentis quam in plerisque eis quae interpretes contexuerunt.

De Apuleio rediuiuo

Sed fortasse etiam eloquentius quam cattus Treuirensis loquitur simius Heidelbergensis. Nam Michael ab Albrecht professor Latinus notissimus, cum suos ipsius liberos sub noctem saepe, ut consopiret, fabellis excogitatis oblectauisset, ex his et talibus inuentis concinnauit (a. 1989) iucundissimam fabulam, s.t. *L. Simii Liberatoris Commentarii*,²¹⁷ quorum argumentum hoc est: Lucius ille, qui in Apulei *Metamorphosibus* asinus factus erat, ex Elysio in hominum terras redit in simii figuram conuersus. Nec tamen illic Latine garrire desinit et, quod admirabile est, non paucissimos inuenit, qui secum loqui uelint. Et hoc quidem praesertim in Germania, ubi Strabone grammatico quodam auspice in honorem Augustae Vindelicum MM annos natae (unde tempus fabulae manifestum fit²¹⁸) Latine cantatur, saltatur, in scaena etiam luditur. Sed legentium maxima uoluptas ex eo nascitur, quod is simius nostri

216) Malim *aliquid aliud*, nam *quicquam* nisi in negatiuis aut condicionalibus ponii non solet.

217) Editi primum in: M. von Albrecht, *Scripta Latina* [...], Francofurti ad Moenum et al. 1989, 93–124: deinde separatim in editione bilingui, imaginibus ornata, Heidelbergae 1991, denique: s.l. (Verlag Rudolf Spann) 2004 (sine translatione, cum praefatione et notis); nunc prostat apud Roman Shop – Der Roemer Shop: www.der-roemer-shop.de (ultimo euocauit 9.1.2016).

218) Anno a. Chr. n. 15 Drusus et Tiberius Vindelicis deuictis (cf. Hor. carm. 4,4) fundamenta iecisse Augustae Vindelicum (Augsburg) traduntur; a. 1985 p. Chr. n., i. e. uno anno prius quam oportebat, si rectissime computaueris, Augustani bis millesimum urbis annum celebrauerunt. Editi tunc sunt etiam LVDI LATINI litteris et musicae dicati (John Skow, Call this a dead language? In Augsburg, Latinists gather for *ludi et colloquia*, Time, 20.5.1985; Peter Vetterlein, Der Herr Professor lebt lateinisch: [...], Augsburger Allgemeine 13.4.1985).

saeculi mores describit eosque suo siue Lucii more explicare conatur.²¹⁹ Vt cum ei primum e machina teleuisifica ludus pedifollii spectandus offertur, id animo secum uoluntans denique allegorice interpretatur:²²⁰

[...] in conclavi multos homines uidi sedentes et cistam quandam, ex qua tremula lux exibat, diligentissime religiosissimeque intuentes. Quam dum accuratius inspicio, in ea pusillum quoddam uirorum genus currentium et sphaeram nescio quam sectantium cerno. Hanc ad rem mirifice animus meus conuersus est, quippe qui religionum atque omnis generis sacrorum cognoscendorum essem cupidissimus. Ceterum mihi manifestum erat sphaeram illam nihil aliud nisi mundi imaginem esse uniuersi.

Hinc igitur tantum pedifollii studium in omni orbe terrarum! Sed insunt etiam magis seria. Nam simius (siue Michael grammaticus) more satiricorum, magis tamen Horatii splene usus quam Iuuenalis stomacho, multa saeculi nostri uitia castigat: pestem ab autocinetis exhalatam, siluarum inde nascentes morbos, pecora in stabulis sole carentibus custodita, doctrinam academicam nimis ieunam et inutilem, homines animas suas machinis computatricibus uendentes (quod nunc dudum omnibus manifestum est, abhinc paene triginta annos prophetae admirabile uaticinium erat). Immo uero id simius quasi fatale munus sibi impositum esse sentit, ut homines ab hac foedissima seruitute computatrorum liberet. Vnde in fine *Simius liberator* omnium suffragiis salutatur, et tota satira Menippea ridicula in uisum quasi apocalypticum desinit:²²¹

Ibi uidimus nouum caelum nouamque terram. Nam in pratis cum luporum catulis agni, cum leonibus boves, cum uulpeculis gallinae ludebant. Homines autem nigri, albi, rubri, lutei, buxei omni superbia deposita saltantes carmina Latina cantabant.

Quibus accinens Lucius uim ac potestatem Latinae linguae encomio et Aeoliis numeris amplificat:²²²

219) In hoc artificio ab Albrecht imitatus est fortasse Herberti Rosendorfer *Epistulas in antiquitatem Sericam scriptas* (Briefe in die chinesische Vergangenheit, Monachii 1983), quo libro iucundissimo Rosendorfer et ipse aemulatus erat *Epistulas Persicas* (Lettres Persanes) Baronis a Montesquieu (1721).

220) In ed. 1989 (uide n. 217) p. 98 sq.

221) In ed. 1989 (uide n. 217) p. 123.

222) In ed. 1989 (uide n. 217) p. 124.

*Lauda grammaticam quoque
sermonemque Latinum,
qui nexos retegit dolos,
fraudes dissipat omnes;
qui te compede liberat,
multis reddit amicum:
quo doctus sapere ausus es
fregisti que catenas,
stans ut iudicio tuo
tu mendacia uincas.*

Magis autem quam hoc canticum, quod diuino quodam instinctu profusum ueritatis profanae terminos egreditur, ipsa scriptura magistri ab Albrecht nos docet quomodo nunc Latinae fabulae in usum puerorum aut adulescentium componi possint et debeant: sermone simplici ac puro opus est, lerido et festiuo, Terenti pleno et Tulli – sed poscitur praesertim ingeniosa inuentio. Quae tum denique adest et appareat, cum scriptor non aliunde decerpitas fabulas ut herbas ruminatur, sed nouos, natiuos, genuinos flores ex suo horto profert. *Maxima debetur pueru reuerentia*, ait Iuuenalis (14,47). Ea scilicet, ut audacius dicam, fortasse non nimia erat in eis qui omni aeuo praeterito pueris fabulas Latinas scripserunt. Nam, si meministis, primi eorum quique eos secuti sunt sat habebant e Graeco Aesopi apolo-gos in Latium transferre aut transformare. Tum renatarum litterarum aetate *Batrachomyomachia* et ipsa Graeca identidem Latine conuersa, nonnumquam etiam facete et ingeniose retractata est. Saeculo duodeuicesimo autem, quod a luce mentibus infusa nomen accepit, Fenelonii Francogalli *Telemachum* propter utilia paecepta et styli splendorem saepe poetice uertere malebant. Tunc condicio paulatim mutata est: Latini libri pueris minus propter doctrinam moralem aliquam scribi cooperunt, quam ut iuuentuti facilior aditus ad Latinas litteras esset. Manebat tamen tum quoque consuetudo transferendi in *Robinsonibus* illis minime spernendis. Neque ei qui se *Latinitati uiuiae addixerant*, ab hac ratione deflectebant, sed cum multa in docendo nouare uellent, his uestigiis attritis inhaerebant.

Ergo, ut fatear, quod uix credibile uidetur: Mercedes Hibera et Michael Suebus hac nostra aetate, quae tot scriptores Latinos malos tulit, tamen fere primi fuerunt, qui suo ingenio freti, ut Michaelis uerbis utamur,

*ausi sunt sapere et graues
confregere catenas –*

catenas, inquam, quibus omnes uinti erant illi, quibus Horatius suum *O imitatores, seruum pecus!* inussit. Non igitur ne nunc qui-dem desperandum est nec nimis laudanda antiquitas, sed noua con-nemur, inaudita experiamur, aut, si ipsi iam parum ualemus, horte-mur discipulos et posteros, ut ista nostri aeui exempla secuti in gaudium puerorum etiam meliora edant eis quae priores fecerunt. Nam sic imitabuntur etiam fabulosorem illum Homerum, qui in insula Chio magister ex suo ingenio ranas muresque in atrocissimas pugnas prouocauit. Hic Rhodus, immo hic Chius, hic saltate!

Compendia et libri per compendia laudati

- Adrados, Francisco Rodríguez: History of the Graeco-Latin fable, 3 uolumina, Lugduni Bat. / Bostonii (Coloniae Agr.) I: 1999, II: 2000, III: 2003 (ex Hispanico translatum; retractatum ab auctore et Gert-Jan van Dijk)
- BBPM = Bibliotheca Bauarica Publica Monacensis (Bayerische Staatsbibliothek München)
- Blaise = Albert Blaise: Dictionnaire latin-français des auteurs chrétiens, Turnhouti 1954
- Bommel, Bas van: Classical humanism and the challenge of modernity: Debates on classical education in Germany c. 1770–1860, Berolini et al. 2015
- Curtius, Ernst Robert: Europäische Literatur und lateinisches Mittelalter, Bernae (1948) ³1961
- Dicke, Gerd / Grubmüller, Klaus: Die Fabeln des Mittelalters und der frühen Neuzeit: Ein Katalog der deutschen Versionen und ihrer lateinischen Entsprechungen, Monachii 1987
- idem: Heinrich Steinhöwels Esopus und seine Fortsetzer: Untersuchungen zu ei-nem Bucherfolg der Frühdruckzeit, Tübingae 1994
- Van Dijk, Gert-Jan: AINOI, LOΓOI, MYΘOI: Fables in archaic, classical and helleni-stic Greek literature, Lugduni Bat. et al. 1997
- DNP = Der Neue Pauly: Enzyklopädie der Antike
- Eckstein, Fr(iedrich) Aug(ust): Lateinischer und griechischer Unterricht, Lipsiae 1887 (opus post mortem auctoris editum ab Henrico Heyden)
- Fritsch, Andreas: Lateinsprechen im Unterricht: Geschichte – Probleme – Mög-lichkeiten, Bambergae 1990
- Fuhrmann, Manfred: Latein und Europa: Geschichte des gelehrten Unterrichts in Deutschland von Karl dem Großen bis Wilhelm II., Coloniae Agr. 2001
- Fusillo, Massimo (ed.): [Omero] La battaglia delle rane e dei topi – Batrachomyo-machia, Mediolani 1988 (appendicem scripsit Caterina Carpinato de fatis Ba-trachomyomachiae a saec. IX ad XVI, p. 137–148)
- Glauche, Günter: Schullectüre im Mittelalter: Entstehung und Wandlungen des Lektürekanons bis 1200 nach den Quellen dargestellt, Diss. Monachii 1970
- Glei, Reinhold (ed.): Die Batrachomyomachie: Synoptische Edition und Kommen-tar, Francofurti ad M. 1984
- Grubmüller, Klaus: Meister Esopus: Untersuchungen zu Geschichte und Funktion der Fabel im Mittelalter, Turici et Monachii 1977